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JANAR — MARS 2020
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA



Drejtoria pér Financa dhe Buxhet ka pérgatitur raportin e punés pér periudhén: (janar- mars 2020), i cili
gshté njé pérmbledhje e shkurtér e aktiviteteve té cilat jané kryer gjaté késaj periudhe raportuese,
bazuar né : Ligjet, udhézimet administrative, rregulloret té cilat e rregullojné fushén té cilén e mbulon

DPF, bazuar edhe né programin e punés sé Kryetarit té Komunés, planin e punés sé drejtorisé, bazuar
né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit komunal, inkasimit té té hyrave vetanake, mbajtjen e
lidhjeve dhe korrespodencave me ministrité e linjés e né vecanti me Ministriné e Financave.

MEé poshté po paraqesim né vija té shkurtéra disa nga punét dhe aktivitetet mé kryesore né sektoré té
drejtorisé:

Sektori pér Buxhet dhe Financa

oo s O S S T S e G S
Bazuar né obligimet ligjore té cilat dalin nga Ligji mbi Financat Publike dhe Pérgjegjésité, ne si drejtori
kemi kryer té gjitha detyrat dhe obligimet gé i takojné késaj drejtorie.

Né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, kemi arritur qé detyrat dhe obligimet qé dalin para késaj drejtorie
té kryhen né afate ligjore duke evidentuar dhe regjistruar té gjitha té hyrat sipas kategorive té tyre, si
dhe shpenzimin e buxhetit té té gjitha kategorive.

Gjate késaj periudhe raportuese kemi mbajtur takime té€ ndryshme me MF-né, Asociacionin e Komunave
t& Kosovés, organizata té ndryshme apo donator, takime kéto né té cilat kryesisht jané trajtuar ¢éshtjet
financiare.

Te shpenzimet operative kemi arritur té kursejmé disa shpenzime, kryesisht Mallra dhe Shérbime, pa e
démtuar Buxhetin né kategori té tjera, duke i rritur disa shpenzime-shérbime té cilat né té kaluarén jané
paguar nga kapitalet e realisht kané gené Mallra dhe Shérbime, si¢ jané: mirémbajtja e ndértesave dhe
rrugéve, pastrimiirrugéve, rrénimi i objekteve pa leje, sinjalizimi i rrugéve et;j.

Gjithashtu, kemi arritur qé té kemi njé inkasim té miré té té hyrave vetanake, edhe pérkundér situatés
se krijuar nga paragitja e pandemisé globale, pérhapja e infeksionit COVID-19.

Né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, jané realizuar detyrat kryesore duke respektuar edhe afate

ligjore té rregulluara me ligjet qé rregullojné financat publike.

Gjaté késaj periudhe raportuese kemi realizuar kéto detyra:
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e Pérgatitja e raportit financiar pér mbylljen e vitit fiskal 2020 pér Kuvendin Komunal, Ministriné e
Financave dhe Zyrén Kombetare té Auditimit (janar - mars 2020);
e Raport pér obligimet e bartura nga viti 2019, pér obligimet financiare dhe ato kontraktuale;
e Raport (informaté) pér shpenzimet dhe té hyrat pér tremujor gjaté vitit 2020
e Pérmbushja dhe tejkalimi i planit té té hyrave komunale (vetanake).



Komuna e Rahovecit pér vitin 2020 ka operuar me njé Buxhet prej: 14,735,820.00 euro, té pérbéré nga
Grandi Qeveritar dhe té Hyrat Vetanake:

Grandi i geveritar
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adhiabus

Investime kapitale

Té hyrat e bartura nga viti 2019 né vitin 2020 jané: 231,776.10 euro.

Tejkalimi i té hyrave vetanake gjaté vitit 2019 jané: 139,750,37 euro.

Shpenzimi i Buxhetit né vitin 2020:

SHPENZIMI | BUXHETIT JANAR- MARS 2020

Pérshkrimi Léndé té Buxheti i Buxheti alokuar  Shpenzimet Shpenzim
certifikuara  aprovuar 2020 / Alokim
%

Paga dhe Méditje 0 8,644,220.00€ 3,778,410.50€ 1,846,363.64€ 48.87 %

Mallra dhe 437 1,594,330.0€ 754,244.50€ 203,846.31€ 27.03 %
Shérbime

Shérbime 111 280,500.00€ 140,250.00€ 41,945.58€ 29.91 %
Komunale

Subvencione 0 311,00.00€ 0%

- Investime Kapitale 44 3,905,770.00€ 1,704,663.63€ 574,010.60€ 33.67 %

Totali: 592 14,735,820.00€ 6,377,568.63€ 2,666,166.13€ 41.81 %




Té hyrat vetanake :
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Sektori i Tatimit né Proné

e Objekte té reja té regjistruara: 487 objekte ose 80.107 m?;

e Verifikim i pronave ekzistuese: 2670 , ose 416.517 m*

e Té hyrat e realizuara: gjaté periudhés janar-mars 2020, Sektori i Tatimit né Proné ka realizuar té
hyra prej: 92,436.35 € apo 45.27 % té planifikimit vjetor (planifikimi vjetor 541,173.00€);

e Pergindja e realizimit té Tatimit né Proné&, né raport me planifikimin éshté 17.09 %, ndérsa né
raport me vitin 2019 éshté 11.75 %.

Té hyrat né pérgjithési:

Té hyrat e pérgjithshme vetanake té realizuara pér kété periudhé jané: 284,085.68€ apo -75.44% té
planifikimit vjetor (planifikimi vjetor: 1,156,841.00€).

Sfidat pér vitin 2020:
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e Realizimi (inkasimi) sa mé i madh i té hyrave vetanake gjaté vitit 2020;

® Rritja e pérgjegjésisé dhe kontrollit t¢ menaxhimit té financave pér vitin 2020;

e Zbatimiitérésishém i rekomandimeve té Auditorit Kombétar dhe atij té Brendshém;
e Stafi jo i mjaftueshém né Sektorin e Financave dhe Sektorin e Tatimit né Proné.
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